
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 219 del 28-09-2018

OGGETTO:
LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTO POLIVALENTE IN LOCALITA' CAPPUCCINI - 1°
STRALCIO FUNZIONALE - RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. 

L'anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di Settembre con inizio alle ore 13:00 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta  Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente



Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO:

·         che l’intervento di “COPERTURA IMPIANTO SPORTIVO CAPPUCCINI” è inserito nel programma 
triennale delle OO.PP. 2018-2020 ed elenco annuale dei lavori approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 16 del 27.04.2018 e modificato con delibera di Consiglio Comunale  n. 27 del 31.07.2018;

 che con delibera di Giunta Comunale n. 28 del 11.02.2016,  per tutte le motivazioni riportate nella parte in
narrativa, è stato approvato il progetto preliminare dei lavori in parola, redatto dal Dirigente dell’Area Tecnica,
ing. Attilio DE NIGRIS, che evidenzia una spesa complessiva pari ad €. 370.000,00; 

 che con delibera di Giunta Comunale  n. 174 del 11.10.2016, per tutte le motivazioni riportate nella parte in
narrativa, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in parola, redatto dal Dirigente dell’Area Tecnica,
ing. Attilio DE NIGRIS, che evidenzia una spesa complessiva pari ad €. 370.000,00; 

DATO ATTO:
·         che l’intervento in questione è stato finanziato dall’Istituto di Credito Sportivo, nell’ambito del 
bando per la richiesta di contributo in conto interessi a valere sui mutui agevolati per la realizzazione di 
impianti sportivi – iniziativa “SPORT MISSIONE COMUNE 2017 – ANCI ICS”
·         che al fine dell’ammissione al contributo è stato acquisito, preventivamente, il parere favorevole 
espresso sul progetto definitivo/esecutivo dal CONI (Comitato Regionale del CONI) per i progetti con 
importo fino ad €. 1.032.913,80, giusto parere di competenza favorevole, parere SA-2017-007 con prot. n. 
2611 del 23.10.2017, acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 27.10.2017 al prot. n. 19045/2017;
·         che con deliberazione di Giunta Comunale n. 206 del 21.11.2017, veniva riapprovato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di “ADEGUAMENTO IMPIANTO POLIVALENTE IN LOCALITA’ 
CAPPUCCINI I° STRALCIO FUNZIONALE – COPERTURA IMPIANTO SPORTIVO CAPPUCCINI”,
in quanto il CONI (Comitato Regionale del CONI) prima dell’emissione del relativo parere ha richiesta la 
modifica/variazione di alcuni interventi necessari all’ottenimento del parere di che trattasi;
·         che con determinazione dirigenziale n. 57 del 13.03.2018, veniva indetta gara d’appalto per la 
realizzazione dei lavori in parola;
·         che con determinazione n. 29 del 03.04.2018, la CUC Comunità Montana Vallo di Diano prendeva 
in carico la gara di che trattasi, nonché procedeva ai consequenziali adempimenti finalizzati 
all’individuazione dell’operatore economico affidatario dell’esecuzione dei lavori in questione;
·         che la CUC Comunità Montana Vallo di Diano con propria nota del 27.04.2018 prot. n. 0001688 
dichiarava che la gara d’appalto in parola è andata deserta;

RILEVATA la necessità di rettificare la categoria di partecipazione alla gara in questione e rettifica
di  alcune partite  contabili,  e che per tali  motivazioni  alcuni  elaborati  progettuali  devono essere
modificati e, di conseguenza, riapprovati;

VISTI gli elaborati in sostituzione a quelli già approvati e facenti parte del progetto definitivo/esecutivo dell’intervento
in parola,   redatti  dal  Dirigente  dell’Area  Tecnica,  ing.  Attilio DE NIGRIS,  acclarati  al  protocollo interno in  data
26.09.2018 prot. int. n. 16255/2018, che si compone dei sotto elencati elaborati:
tav. n. 12 Computo metrico

tav. n. 13 Elenco Prezzi

tav. n. 14 Incidenza mandopera

tav. n. 15 Incidenza sicurezza

tav. n. 16 Quadro Economico

tav. n. 17 Stima lavori

tav. n. 21 Capitolato Speciale d’Appalto

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267;

RILEVATO che al presente progetto è stato assegnato il seguente CUP: J36J17000790005;

RITENUTO tale progetto è conforme alle esigenze da soddisfare e dell’Amministrazione, e,  quindi, meritevole di



approvazione;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione da parte del Dirigente dell’Area Tecnica, e
del Dirigente dell’Area Finanze, in applicazione dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. del 18.8.2000, n. 267;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

VISTO il D.Lgs n. 207/2010;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016;

PROPONE DI DELIBERARE

 1)      di approvare, come, in effetti, approva, gli elaborati che integrano e modificano il progetto definitivo/esecutivo, 
già riapprovato con deliberazione di Giunta Comunale n. 206 del 21.11.2017,  per tutte le motivazioni sopra significate, 
composto dagli elaborati così come in narrativa rappresentati ed elencati, per l’esecuzione dei lavori di 
“ADEGUAMENTO IMPIANTO POLIVALENTE IN LOCALITA’ CAPPUCCINI – Copertura Impianto 
Sportivo Cappuccini”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se non 
materialmente allegati,

2)      di dare atto che il suddetto progetto definitivo/esecutivo prevede una spesa complessiva stimata in €. 370.000,00
cosi come dai quadri economici di seguito riportati:

A LAVORI  

A1 Lavori a base d'asta (lavori + oneri di sicurezza) € 303.934,60

A2 Lavori a base d'asta (al netto degli oneri di sicurezza) € 298.681,51

A3 Oneri di sicurezza € 5.253,09

 Totale "Lavori" € 303.934,60

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B1 Lavori in economia € 0,00

B2 Rilievi, accertamenti, indagini € 0,00

B3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00

B4 Imprevisti € 0,00

B5 Acquisizione aree, immobili € 0,00

B6 Accantonamento ex art. 26 comma 4 L. 109/96 (2% su A) € 0,00

B7 Competenze tecniche per affidamenti esterni (d.l., c.s.e., collaudi, etc) € 25.500,00

B8 Contributo ex art. 10 L. 6/81 sulle competenze tecniche e spese (4% di B9) € 1.000,00

B9 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00



B10 Spese per pubblicità e riproduzioni € 500,00

B11 Acc. di lab., verifiche, oneri di discarica, etc € 1.545,60

B12 Incentivazione interna € 4.376,34

B13 IVA sui lavori (10% di A e B4) € 30.393,46

B14 IVA sui lavori in economia (22%) € 0,00

B15 IVA sugli oneri tecnici e spese (22% di B9+B10) € 2.750,00

B16 Totale IVA € 33.143,46

 Totale “Somme a disposizione” € 66.065,40

 COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 370.000,00

3)      di  dare  atto  che  la  spesa  è  stimata  in  complessivi  €.  370.000,00,  finanziata  con  mutuo  agevolato  per  la
realizzazione  di  impianti  sportivi  –  iniziativa  “SPORT  MISSIONE  COMUNE  2017  –  ANCI  ICS”,  riportato
all’esercizio finanziario 2018, capitolo 2924, missione 06, programma 01, titolo 02 macroaggregato 202  e V° livello
2.02.01.09.016;  

4)      di confermare che il  Responsabile del Procedimento è l’arch. Gabriel  Matteo, Istruttore Direttivo Tecnico –
Servizio LL.PP. - dell’Area Tecnica, giusta delibera di Giunta Comunale n° 174 del 11.10.2016; 

5)      di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

 

 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area proponente
ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente Area Finanze ai
sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

 

DELIBERA



 

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

 

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

 

DELIBERA

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000.

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 26-09-2018
IL DIRIGENTE AREA TECNICA
ing. DE NIGRIS ATTILIO 

 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
su estesa proposta di deliberazione.

Li', 27-09-2018
IL DIRIGENTE AREA FINANZE

dott. SPOLZINO GIUSEPPE 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 28-09-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 28-09-2018 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 

 


